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１２ 大学・大学院 
 
[Ⅰ-12-1表]    主 要 指 標 の 推 移 

 
 

（１）学校数 

ア 学校数は 55校で、前年度と同数である。  

イ 設置者別では、国立 2校(構成比 3.6％)、公立 2校(同 3.6％)、私立 51校(同 92.7％)であ

る。                                                                        

 [Ⅰ-12-1表] 

（２）学生数 

ア 学生数は 245,176人（男子 147,959人、女子 97,217人）で、前年度より 1,701人増加して

いる。 

イ 設置者別では、国立 29,029人(構成比 11.8％)、公立 16,198人(同 6.6％)、私立 199,949人

(同 81.6％)である。              

ウ 昼夜別では、昼間 242,483人(構成比 98.9％)、夜間 2,693人(同 1.1％)である。 

エ 学生数の内訳は、学部 223,409人(構成比 91.1％)、大学院 18,101人(同 7.4％)、専攻科

123人(同 0.1％)、別科 670人(同 0.3％)、その他(科目等履修生・聴講生・研究生)2,873人

(同 1.2％)である。                                                           

                                   [Ⅰ-12-1表・統計表 58・統計表 61] 

（３）学部学生数 

ア 学生数のうち学部学生数は 223,409人（男子 133,616人、女子 89,793人）で、前年度より

1,368人増加している。                                                                       

イ 設置者別では、国立 19,331人(構成比 8.7％)、公立 12,473人(同 5.6％)、私立 191,605人

(同 85.8％)である。                                                      

ウ 昼夜別では、昼間 221,841人(構成比 99.3％)、夜間 1,568人(同 0.7％)である。 

 

エ 関係分野別では、社会科学関係 80,571人(構成比 36.1％)、人文科学関係 32,090人(同

14.4％)、その他 30,539人(同 13.7％)の順である。           

[Ⅰ-12-2表・Ⅰ-12-1図・統計表 61] 

 

校 人 ％ 人

平成 27 55   △2   233,423 3.0   212,562 3.0   17,352 1.7   13,208 0.6    4,244.1  

  28 55   -    236,922 1.5   215,824 1.5   17,637 1.6   13,258 0.4    4,307.7  

  29 55   -    240,049 1.3   218,879 1.4   17,613 △0.1 13,391 1.0    4,364.5  

  30 55   -    243,475 1.4   222,041 1.4   17,905 1.7   13,519 1.0    4,426.8  

令和 元 55   -    245,176 0.7   223,409 0.6   18,101 1.1   13,618 0.7    4,457.7  

2    -    29,029  -    19,331  △0.2 8,485  △0.6 3,535  0.1    14,514.5 

2    -    16,198  △0.1 12,473  △0.3 3,501  1.0   1,373  -     8,099.0  

51   -    199,949 0.9   191,605 0.8   6,115  3.6   8,710  1.1    3,920.6  

（注）学生数は、学部学生・大学院生のほか、専攻科、別科及び科目等履修生等の学生を含む。
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[Ⅰ-12-2表]    関 係 分 野 別 学 部 学 生 数  

 
 

[Ⅰ-12-1図]      関係分野別学部学生数の割合 

 [Ⅰ-12-2図] 女子学生の占める割合 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

構成比 女割合 構成比 女割合

人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

平 成 27 212,562 100.0 131,849 80,713 38.0  2,556,062 100.0 1,428,690 1,127,372 44.1
28 215,824 100.0 132,183 83,641 38.8  2,567,030 100.0 1,425,605 1,141,425 44.5
29 218,879 100.0 133,121 85,758 39.2  2,582,670 100.0 1,426,649 1,156,021 44.8

30 222,041 100.0 133,988 88,053 39.7  2,599,684 100.0 1,427,514 1,172,170 45.1

令 和 元 223,409 100.0 133,616 89,793 40.2  2,609,148 100.0 1,425,186 1,183,962 45.4
32,090  14.4  12,255  19,835 61.8  365,163   14.0 126,782   238,381   65.3
80,571  36.1  57,037  23,534 29.2  836,408   32.1 538,837   297,571   35.6
1,845   0.8   1,425   420    22.8  77,997    3.0 56,270    21,727    27.9

29,266  13.1  25,326  3,940  13.5  380,452   14.6 321,892   58,560    15.4
1,459   0.7   863     596    40.8  77,100    3.0 42,312    34,788    45.1

22,908  10.3  9,372   13,536 59.1  332,815   12.8 125,354   207,461   62.3
-      -    -      -     -    406       0.0 331       75        18.5

3,703   1.7   521     3,182  85.9  71,601    2.7 7,011     64,590    90.2
13,619  6.1   6,284   7,335  53.9  189,343   7.3 77,222    112,121   59.2
7,409   3.3   2,958   4,451  60.1  72,920    2.8 22,604    50,316    69.0

30,539  13.7  17,575  12,964 42.5  204,943   7.9 106,571   98,372    48.0

（注）「その他」は、人間科学部、理工学部(域)(群)、システム理工学部、総合情報学部、国際学部（群） 等

      「保健」は、薬学部、医学部、保健医療学部、看護学部、医療保健学部 等
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（４）入学状況 

ア 入学者数は 54,185人（男子 31,949人、女子 22,236人）で、前年度より 140人減少してい

る。そのうち 18歳の入学者数は、42,570人(構成比 78.6％)である。                       

イ 入学者を出身高等学校の所在地別にみると、近畿地方出身者は 43,976 人(構成比 81.2％)で

ある。そのうち、大阪府内高等学校出身者は 26,744 人で、全入学者に占める割合は 49.4％で

ある。                                                       [Ⅰ-12-3表・統計表 63] 
 

[Ⅰ-12-3表] 出身高校の所在地別入学者数と大阪府内高校卒業者の大学所在地別入学者数 

 
 
 
（５）大学院の学校数 

ア 学校数は 46校で、前年度と同数。                             

イ 設置者別では、国立 3校(構成比 6.5％)、公立 2校(同 4.3％)、私立 41校(同 89.1％)であ 

る。                                                             

        [統計表 59] 

 

（６）大学院学生数 

ア 大学院学生数は 18,101人（男子 12,368人、女子 5,733人）で、前年度より 196人増加して

いる。 

イ 設置者別では、国立 8,485人(構成比 46.9％)、公立 3,501人(同 19.3％)、私立 6,115人(同

33.8％)である。                                                               

ウ 昼夜別では、昼間 17,392人(構成比 96.1％)、夜間 709人(同 3.9％)である。 

エ 課程別では、修士課程 11,175人(構成比 61.7％)、博士課程 5,411人(同 29.9％)、専門職学

位課程 1,515人(同 8.4％)である。                                           

オ 関係分野別では、工学関係 6,237人(構成比 34.5％)が最も多く、次いで社会科学関係 3,088

人(同 17.1％)、保健関係 3,011人(同 16.6％)の順である。 

                   

  [Ⅰ-12-1表・Ⅰ-12-4表・統計表 58・統計表 61・統計表 65] 

 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人

全 国 総 数 54,185   100.0  31,949   22,236   47,383   100.0  25,703   21,680   

北 海 道 地 方 393      0.7    244      149      207      0.4    143      64       

東 北 地 方 152      0.3    85       67       118      0.2    83       35       

関 東 地 方 728      1.3    482      246      1,894    4.0    1,143    751      

中 部 地 方 2,195    4.1    1,365    830      692      1.5    483      209      

近 畿 地 方 43,976   81.2   25,736   18,240   43,178   91.1   23,017   20,161   

（うち大阪府） (26,744) 49.4   (15,305) (11,439) (26,744) 56.4   (15,305) (11,439) 

中 国 地 方 2,302    4.2    1,439    863      599      1.3    399      200      

四 国 地 方 1,671    3.1    995      676      346      0.7    214      132      

九州・沖縄地方 1,489    2.7    852      637      349      0.7    221      128      

そ の 他 1,279    2.4    751      528      -       -     -       -       

（注）「その他」は、大学入学資格検定に合格した者、外国の高等学校卒業者等
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[Ⅰ-12-4表]     専 攻 分 野 別 大 学 院 学 生 数 

 
 
 
（７）教員数（本務者） 

ア 教員数(本務者)は 13,618 人(男性 10,363 人、女性 3,255 人)で、前年度より 99 人増加して

いる。このうち外国人教員数(学長・副学長を除く)は、683人(構成比 5.0％)である。                                                

イ 設置者別では、国立 3,535人(構成比 26.0％)、公立 1,373人(同 10.1％)、私立 8,710人(同

64.0％)である。                                                               

                                   

[Ⅰ-12-1表・統計表 66・統計表 67] 

 
（８）教員数（兼務者） 

ア 教員数(兼務者)は 14,829人で、前年度より 170人増加している。このうち外国人教員数は

1,104人(構成比 7.4％)である。                            

イ 設置者別では、国立 1,217人(構成比 8.2％)、公立 1,476人(同 10.0％)、私立 12,136人(同

81.8％)である。                                                             

[統計表 66] 

 

構成比 女割合 構成比 女割合

人 ％ 人  ％ 人 ％ 人  ％

平 成 27 17,352  100.0 12,173  5,179   29.8    249,474   100.0 171,643   77,831   31.2
28 17,637  100.0 12,369  5,268   29.9    249,588   100.0 170,985   78,603   31.5
29 17,613  100.0 12,341  5,272   29.9    250,891   100.0 171,098   79,793   31.8
30 17,905  100.0 12,371  5,534   30.9    254,013   100.0 172,549   81,464   32.1

令 和 元 18,101  100.0 12,368  5,733   31.7    254,621   100.0 172,194   82,427   32.4
1,562   8.6   607     955     61.1    15,555    6.1 6,515     9,040    58.1
3,088   17.1  1,955   1,133   36.7    33,333    13.1 20,463    12,870   38.6
1,635   9.0   1,203   432     26.4    19,171    7.5 14,815    4,356    22.7
6,237   34.5  5,383   854     13.7    79,754    31.3 68,294    11,460   14.4

290     1.6   176     114     39.3    12,178    4.8 7,536     4,642    38.1
3,011   16.6  1,755   1,256   41.7    42,599    16.7 25,167    17,432   40.9

-      -    -      -      -      61        0.0 41        20       32.8
154     0.9   55      99      64.3    1,061     0.4 193       868      81.8
547     3.0   309     238     43.5    13,169    5.2 6,979     6,190    47.0
134     0.7   52      82      61.2    5,198     2.0 1,721     3,477    66.9

1,443   8.0   873     570     39.5    32,542    12.8 20,470    12,072   37.1

（注）「その他」は、人間科学研究科、総合理工学研究科、創造都市研究科、人間社会学研究科等

      「保健」は、医学研究科、薬学研究科、歯学研究科等
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１３ 短期大学 
 
[Ⅰ-13-1表]    主 要 指 標 の 推 移 

 
 

（１）学校数 

 学校数は 23校（私立 23校）で、前年度より 1校減少している。                           

        [Ⅰ-13-1表] 

（２）学生数 

ア 学生数は 10,382人（男子 854人、女子 9,528人）で、前年度より 536人減少している。 

イ 昼夜別では、昼間 10,217人(構成比 98.4％)、夜間 165人(同 1.6％)である。  

ウ 学生数の内訳は、本科 10,030人(構成比 96.6％)、専攻科 51人(同 0.5％)、別科 62人(同

0.6％)、その他(科目等履修生・聴講生・研究生)239人(同 2.3％)である。    

[Ⅰ-13-1表・統計表 68・統計表 71] 

 

（３）本科学生数 

ア 学生数のうち、本科学生数は 10,030人（男子 822人、女子 9,208人）で、前年度より 489

人減少している。                                                                       

イ 昼夜別では、昼間 9,865人(構成比 98.4％)、夜間 165人(同 1.6％)である。 

ウ 関係分野別では、教育関係 3,275人(構成比 32.7％)が最も多く、次いで人文関係 2,153人

(同 21.5％)、家政関係 1,526人(同 15.2％)の順である。         

  [Ⅰ-13-1表・Ⅰ-13-2表・Ⅰ-13-1図・統計表 71] 

 

 

校 人 ％ 人

平成 27 26    △1    11,711  △4.1   11,350  △3.9   652   △2.0   450.4   

  28 25    △1    11,448  △2.2   11,034  △2.8   643   △1.4   457.9   

  29 25    -     11,169  △2.4   10,804  △2.1   613   △4.7   446.8   

  30 24    △1    10,918  △2.2   10,519  △2.6   610   △0.5   454.9   

令和 元 23    △1    10,382  △4.9   10,030  △4.6   616   1.0     451.4   

-    -     -      -      -      -      -    -      -      

-    -     -      -      -      -      -    -      -      

23    △1    10,382  △4.9   10,030  △4.6   616   1.0     451.4   

（注）学生数は、本科学生のほか、専攻科、別科及び科目等履修生等の学生を含む。
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 [Ⅰ-13-1図]    関 係 分 野 別 本 科 学 生 数 の 比 率 

 

[Ⅰ-13-2表]    関 係 分 野 別 本 科 学 生 数 

 
 

 

 

（４）本科学生の入学状況 

ア 入学者数は 4,748人（男子 386人、女子 4,362人）で、前年度より 220人減少している。 

年齢別では 18歳が最も多く、4,134人(構成比 87.1％)である。                                 

イ 入学者を出身高等学校の所在地別にみると、近畿地方出身者は 4,201人(構成比 88.5％)

である。そのうち大阪府内高等学校出身者は 3,144人で、全入学者に占める割合は 66.2％

である。                             

 

                                    [Ⅰ-13-3表・統計表 73] 

 
 

年度・分野

構成比 女割合 構成比 女割合

人 ％ 人  ％ 人 ％ 人  ％

平 成 27 11,350 100.0 932   10,418 91.8  127,836 100.0 14,390 113,446 88.7  

28 11,034 100.0 859   10,175 92.2  124,374 100.0 13,735 110,639 89.0  

29 10,804 100.0 844   9,960  92.2  119,728 100.0 13,086 106,642 89.1  

30 10,519 100.0 848   9,671  91.9  114,774 100.0 12,476 102,298 89.1  

令 和 元 10,030 100.0 822   9,208  91.8  109,120 100.0 12,254 96,866  88.8  

2,153  21.5  409   1,744  81.0  10,948  10.0  1,401  9,547   87.2  

843    8.4   133   710    84.2  11,222  10.3  2,582  8,640   77.0  

-     -    -    -     -    1,739   1.6   24     1,715   98.6  

-     -    -    -     -    2,685   2.5   2,371  314     11.7  

-     -    -    -     -    629     0.6   444    185     29.4  

1,242  12.4  63    1,179  94.9  9,689   8.9   1,213  8,476   87.5  

1,526  15.2  76    1,450  95.0  19,222  17.6  984    18,238  94.9  

3,275  32.7  77    3,198  97.6  39,914  36.6  1,604  38,310  96.0  

239    2.4   35    204    85.4  4,352   4.0   667    3,685   84.7  

752    7.5   29    723    96.1  8,720   8.0   964    7,756   88.9  
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[Ⅰ-13-3表] 出身高校の所在地別入学者数と大阪府内高校卒業者の短期大学所在地別入学者数 

 
 
 
 

（５）教員数（本務者） 

 教員数(本務者)は 616人（男性 277人、女性 339人）で、前年度より 6人増加している。 

そのうち外国人教員数(学長・副学長を除く)は、18人(構成比 2.9％)である。  

        

                                    

 [Ⅰ-13-1表・統計表 75・統計表 76]       
 

（６）教員数(兼務者) 

教員数(兼務者)は 1,624人で、前年度より 4人減少している。そのうち外国人教員数は、77人

(構成比 4.7％)である。                                  

     [統計表 75] 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人

全 国 総 数 4,748   100.0   386     4,362   4,207   100.0   366     3,841   

北 海 道 地 方 26      0.5     9       17      2       0.0     2       -      

東 北 地 方 7       0.1     -      7       -      -      -      -      

関 東 地 方 8       0.2     1       7       44      1.0     -      44      

中 部 地 方 74      1.6     9       65      20      0.5     9       11      

近 畿 地 方 4,201   88.5    312     3,889   4,121   98.0    352     3,769   

（うち大阪府） (3,144) (66.2)  (186)   (2,958) (3,144) (74.7)  (186)   (2,958) 

中 国 地 方 187     3.9     16      171     6       0.1     -      6       

四 国 地 方 86      1.8     6       80      -      -      -      -      

九州・沖縄地方 74      1.6     8       66      14      0.3     3       11      

そ の 他 85      1.8     25      60      -      -      -      -      

（注）「その他」は、大学入学資格検定に合格した者、外国の高等学校卒業者等

総 数 男 女

地 方 名

総 数 男 女

出 身 高 校 の 所 在 地 別
大 阪 府 内 短 期 大 学 へ の 入 学 者 数

大 阪 府 内 高 校 卒 業 者 の
進 学 先 別 入 学 者 数
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１４ 大学・大学院・短期大学の通信教育 

[Ⅰ-14-1表]   主 要 指 標 の 推 移 

（１）学校数

通信による教育を実施している学校は 5校(通信制の学部を置く大学 3校、短期大学 2校)で、

前年度と同数である。 

 なお、全国で通信教育を実施している学校の実数は、64校（大学 44校、大学院 27校、短期

大学 11校で、うち大学と大学院の両方で通信教育を行う大学は 18校）である。  

[Ⅰ-14-1表] 

（２）学生数

ア 学生数は 9,507人（男子 3,300人、女子 6,207人）で、前年度より 15人減少している。

イ 学生のうち、正規の課程の学生は 5,013人(大学 2,227人、短期大学 2,786人)、科目等履修

生・聴講生は 4,474 人(大学 3,674 人、短期大学 800 人)で、前年度より正規の課程の学生は 

161人増加（大学 28 人、短期大学 133 人増加）し、科目等履修生・聴講生は 172 名減少（大

学 96人、短期大学 76 人減少）している。    

ウ 正規の課程の学生の職業別では、無職 3,134人(構成比 62.5％)が最も多く、次いで会社(商

店)員・銀行員等 1,017人(同 20.3％)、その他 397人（同 7.9％）の順である。  

エ 正規の課程の学生の年齢別では、18歳～22歳が 2,117人(構成比 42.2％)、23歳～24歳が

281人(同 5.6％)、25歳～29歳が 479人(同 9.6％)、30歳～39歳が 670人(同 13.4％)、40歳

～49歳が 756人(同 15.1％）、50歳～59歳が 459人(同 9.2％)、60歳以上が 251人(同 5.0％)

である。   

 [Ⅰ-14-1表・統計表 77・統計表 78・統計表 79] 

学校数 学校数

校 人 ％ 校 人 ％

平成 27 5  - 8,792 △0.2 66 1    246,069 0.9   

 28 5  - 8,648 △1.6 64 △2 242,761 △1.3 

 29 5  - 9,189 6.3 64 - 239,406 △1.4 

 30 5  - 9,522 3.6 64 - 238,395 △0.4 

令和 元 5  - 9,507 △0.2 64 - 236,440 △0.8 

3  - 5,920 △1.2 53 - 215,580 △0.6 

2  - 3,587 1.6 11 - 20,860 △2.8 

対前年度
増減率

対前年度
増減数

対前年度
増減率

大学・大学院

短期大学

全 国

学生数
年 度

大 阪 府

学生数対前年度
増減数
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１５ 高等専門学校 
 
[Ⅰ-15-1表]     主 要 指 標 の 推 移

 
     

 

 

（１）学校数 

学校数は 1校(公立)で、前年度と同数である。                                  

[Ⅰ-15-1表] 

 

（２）学生数 

ア 学生数は 855人（男子 747人、女子 108人）で、前年度より 7人増加している。       

イ 学生のうち本科学生は 807人、専攻科、科目等履修生・聴講生は 48人で、前年度より本科

学生は 3人、専攻科、科目等履修生・聴講生は 4人それぞれ増加している。        

ウ 教員（本務者）１人当たりの学生数は 12.4人で、前年度より 0.3ポイント上昇している。      

 [Ⅰ-15-1表・統計表 81] 

 

（３）教員数（本務者） 

教員数は 69人で、前年度より 1人(対前年度△1.4％)減少している。            

  [Ⅰ-15-1表] 

 

校 人 ％ 人

平成 27 1       -      859     △5.5   70      △1.4   12.3      

28 1       -      852     △0.8   69      △1.4   12.3      

29 1       -      849     △0.4   70      1.4     12.1      

30 1       -      848     △0.1   70      -      12.1      

令和 元 1       -      855     0.8     69      △1.4   12.4      

対前年度
増減率

対前年度
増減率

教員数
（本務者） 教員(本務者)

１人当たりの
学生数

年 度

学校数 学生数

対前年度
増減数
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１６ 留 学 生 
 
[Ⅰ-16-1表]    主 要 指 標 の 推 移 

 
 

 

（１）留学生数 

ア 留学生数は 9,499人（男子 4,822人、女子 4,677人）で前年度より 392人増加している。   

イ 留学生の内訳は、大学 6,202人（構成比 65.3％）、大学院 3,160人（同 33.3％）、短期大 

学 137人（同 1.4％）である。                                              

ウ 費用別では、国費留学生 706人（構成比 7.4％）、私費留学生 8,793人（同 92.6％）である。 

 

[Ⅰ-16-1 表] 

 
（２）国籍別留学生数 

ア 国籍別では、中国 5,721人（構成比 60.2％）が最も多く、次いでベトナム 933人（同 9.8 

％）、韓国・朝鮮 753人（同 7.9％）の順である。                

イ 地域別では、東南アジア地域 8,398人（構成比 88.4％）が最も多く、次いで西ヨーロッパ

地域 268人（同 2.8％）、北米地域 250人（同 2.6％）の順である。           

   [Ⅰ-16-2表・Ⅰ-16-1図・統計表 83] 

 
 

 

[Ⅰ-16-2表]    国 籍 別 留 学 生 数 

 
 

 

人 ％   

平成 27 7,914  △0.5  5,310  △0.1  2,582  △0.4  22     △50.0 
  28 8,156  3.1    5,460  2.8    2,669  3.4    27     22.7   
  29 8,546  4.8    5,679  4.0    2,835  6.2    32     18.5   
  30 9,107  6.6    5,956  4.9    3,043  7.3    108    237.5  

令和 元 9,499  4.3    6,202  4.1    3,160  3.8    137    26.9   
706    △5.5  255    △9.3  451    △3.2  -     -     

8,793  5.2    5,947  4.8    2,709  5.1    137    26.9   
4,822  4.1    3,266  4.4    1,513  3.8    43     △8.5  
4,677  4.5    2,936  3.8    1,647  3.8    94     54.1   

大 学 院

対前年度
増減率

対前年度
増減率

対前年度
増減率

対前年度
増減率

短期大学大  学

国費
私費
男
女

年 度

総  数

人

平成 27 7,914 △39   4,956 △233  334 67     672 7      284 35     250 △5    1,418 90     

  28 8,156 242    5,007 51     496 162    656 △16   324 40     250 -     1,423 5      

  29 8,546 390    5,084 77     706 210    661 5      383 59     246 △4    1,466 43     

  30 9,107 561    5,447 363    817 111    700 39     375 △8    231 △15   1,537 71     

令和 元 9,499 392    5,721 274    933 116    753 53     324 △51   222 △9    1,546 9      

（注）平成24年7月に新しい在留管理制度が導入されたことにより、平成25年度より中国と台湾の学生を分けて集計している。

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

中 国

年 度

総 数 韓国・朝鮮

対前年度
増減数

アメリカ合衆国ベトナム 台湾

対前年度
増減数

対前年度
増減数

その他
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[Ⅰ-16-1図] 国 籍 別 留 学 生 数 の 割 合 

（３）専攻分野別学生数

ア 専攻分野別では、社会科学関係 4,139人（構成比 43.6％）が最も多く、次いで人文科学関係

1,940人（同 20.4％）、工学関係 1,490人（同 15.7％）の順である。 

イ 前年度と比べると、社会科学、工学、医・歯学、教育、その他の分野で増加している。

[Ⅰ-16-3 表・Ⅰ-16-2 図] 

[Ⅰ-16-3表] 専 攻 分 野 別 留 学 生 数 

[Ⅰ-16-2図]    専 攻 分 野 別 留 学 生 数 の 割 合 

中国 その他

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

令和元

30

29

28

平成27

（年度）

韓国･朝鮮
ベトナム アメリカ合衆国

台湾

人

平成 27 7,914 △39 3,393 552   1,823 △577 1,261 △2 131 △6 219 11  1,087 △17 

28 8,156 242 3,560 167   1,821 △2 1,219 △42 154 23 231 12  1,171 84 

29 8,546 390 3,760 200   1,997 176   1,139 △80 167 13 201 △30 1,282 111 

30 9,107 561 4,058 298   1,943 △54 1,416 277 199 32 188 △13 1,303 21 

令和 元 9,499 392 4,139 81    1,940 △3 1,490 74 226 27 194 6 1,510 207 

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

対前年度
増減数

工  学 医・歯学 教  育 その他

年 度

総  数 社会科学 人文科学

社会科学 人文科学 工学 その他

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

令和元

30

29

28

平成27

（年度）

医・歯学

教育

（％）

（％）
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